Ministério da Educacão
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Gabinete da Diretoria-Geral do Campus Francisco Belträo

Portaria n° 030. de 09 de marco de 2016.

0 DIRETOR-GERAL do Campus Francisco Beltrao nomeado pela Portaria n.°
0779 de 27 de marco de 2013, do Reitor da UTFPR, no uso das suas competências conferidas a
funcao pela Portaria Institucional n.° 1058 de 26 de setembro de 2008;

considerando o Estatuto da UTFPR, art. 26, aprovado pela Portaria no 303 do MEC
de 16/04/2008; alterado pelo COUNI - Deliberacoes no 08/2008, de 31/10/2008 e no 11/2009. de
25/09/2009;

considerando a Reso!ucâo no Oi, de 17 de junho de 2010 - CONAES, que
normatiza o NUcico Docente Estruturante dos Cursos de Graduação (NDE):

considerando a Portaria n° 148/2015, de 13.08.2015. que designa o Nücleo Docente
Estruturante do Curso de Engenharia Quimica do Campus Francisco Belträo (NDE):

considerando o Mernorando no 053/2016 - COENQ, de 04.03.16;

RESOLVE

I - Substituir o servidor RODRIGO SCHLISCI-ITING. matrIcula SIAPE 1669594,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pelo servidor
BRUNO ARANTES MOREIRA, matrIcula SIAPE 2153108, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magisterio Superior, como membro do Nücleo Docente Estruturante do Curso de
Engenharia Qulmica - NDE, na funcâo no NDE de Chefe Substituo do Departamento do Curso de
Engenharia Quim ica.

II - Substituir o servidor GABRIEL CASSEMIRO MARIANO. matrIcula SIAPE
2083631. pela servidora RAQUEL JAHARA LOBOSCO, matrIcula SIAPE 1883962. ambos
ocupantes do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, corno membro do N6c1co
Docente Estruturante do Curso de Engenharia Qulmica - NDE, na função no NDE de Membro -
Area Profissional izante.

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE
Gabinete da Direcão-Geral

- -- - e- ~--
ALEXANDRE DA TRIN DADE ALFARO

Diretor-Geral do
Campus Francisco Beltrao